РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МИЛЬКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1-го созыва

РЕШЕНИЕ

                От 24.04.2025                                                                                      № 84

[bookmark: _GoBack]О принятии порядка «Определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Мильковского муниципального округа»

Принято решением Совета народных депутатов
Мильковского муниципального округа
от 17.04.2025  № 270

           1. Утвердить Порядок «Определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Мильковского муниципального округа» согласно приложению к настоящему решению
2. Комитету экономики и муниципальных закупок администрации Мильковского муниципального округа не позднее 30 календарных дней со дня принятия настоящего постановления направить его в Министерство экономического развития Камчатского края.
	3. Обнародовать настоящее решение путем опубликования в периодическом печатном издании газета «Мильковские новости» и разместить на официальном сайте Мильковского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	4. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального обнародования.

И.о. главы Мильковского
муниципального округа                                   			   	             С.В.Лобанов

Разослать: дело, администрация ММО, орготдел АММО,  отдел правового обеспечения АММО, комитет экономики АММО, прокуратура, официальный сайт ММО в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Приложение
к решению Совета народных депутатов
Мильковского муниципального округа
от 24.04.2025 № 84

Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Мильковского муниципального округа

1. Настоящий Порядок определения границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Мильковского муниципального округа (далее-Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлениями Правительства от 23 декабря 2020 г. N 2220 «Об утверждении правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», законом Камчатского края от 04.05.2011 № 598 "Об отдельных вопросах в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в Камчатском крае",  Устава Мильковского муниципального округа Камчатского края.
2 .Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
- образовательная организация - некоммерческая организация, осуществляющая на основании лицензии образовательную деятельность в качестве основного вида деятельности в соответствии с целями, ради достижения которых такая организация создана;
- медицинская деятельность - профессиональная деятельность по оказанию медицинской помощи, проведению медицинских экспертиз, медицинских осмотров и медицинских освидетельствований, санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий и профессиональная деятельность, связанная с трансплантацией (пересадкой) органов и (или) тканей, обращением донорской крови и (или) ее компонентов в медицинских целях;
- спортивное сооружение – инженерно – строительный объект, предназначенный для проведения физкультурных мероприятий и (или) спортивных мероприятий;
- государственные, муниципальные учреждения - учреждения, созданные Российской Федерацией, субъектом Российской Федерации и муниципальным образованием.
3. Установить, что на территории Мильковского муниципального округа розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускается на территориях, прилегающих:
а) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и(или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования);
б) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и(или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних;
   в) к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации;
г) к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке;
д) к вокзалам, аэропортам;
е) к местам нахождения источников повышенной опасности, определенным органами государственной власти субъектов Российской Федерации;
ж) к местам боевых позиций войск, полигонам, узлам связи, к расположениям воинских частей, к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации.
4. Розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускается в зданиях, строениях, сооружениях, в которых осуществляют деятельность государственные и муниципальные учреждения
  5. Установить, что на территории Мильковского муниципального округа розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания не допускается на территории, прилегающей к многоквартирным домам
          6. При определении границ территорий, прилегающих к организациям (учреждениям) и объектам, указанным в пунктах 3 и 4 настоящего Порядка, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции установить минимальное расстояние до предприятий розничной торговли, общественного питания не менее 40 метров.
7. Установить, что расстояния прилегающих территорий измеряются по кратчайшему расстоянию в метрах  по прямой линии сквозь здания, строения, сооружения от входа для посетителей в  организации (учреждения) и (или) объекты, указанные в пунктах 3,4 настоящего Порядка, либо входа на его обособленную территорию (при её наличии) до входа для посетителей предприятий розничной торговли или  общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции.
8. Расстояние, указанное в пункте 3 настоящего постановления, определяется от стены многоквартирного дома по всему периметру здания по прямой линии без учета рельефа территории, искусственных и естественных преград до входа для посетителей в объект общественного питания.

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀß ÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÊÀÌ×ÀÒÑÊÈÉ ÊÐÀÉ

ÑÎÂÅÒ ÍÀÐÎÄÍÛÕ ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ

ÌÈ

ËÜÊÎÂÑÊÎÃÎ ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÊÐÓÃÀ

1

-

ãî ñîçûâà

ÐÅØÅÍÈÅ

Î

ò

24.04.

202

5

¹

84

Î ïðèíÿòèè ïîðÿäêà

«

Îïðåäåëåíèÿ

ãðàíèö ïðèëåãàþùèõ òåððèòîðèé, íà êîòîðûõ íå

äîïóñêàåòñÿ ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè è ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà

àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè ïðè îêàçàíèè óñëóã îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ íà òåððèòîðèè

Ìèëüêîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà

»

Ïðèíÿòî ðåøåíèåì Ñîâåòà

íàðîäíûõ äåïóòàòîâ

Ìèëüêîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà

î

ò

17.04.2025

¹

270

1. Óòâåðäèòü

Ïîðÿäîê «Îïðåäåëåíèÿ

ãðàíèö ïðèëåãàþùèõ òåððèòîðèé, íà êîòîðûõ

íå äîïóñêàåòñÿ ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè è ðîçíè÷íàÿ ïðîäàæà

àëêîãîëüíîé ïðîäóêöèè ïðè îêàçàíèè óñëóã îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ íà òåððèòîðèè

Ìèëüêîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà» ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ ê íàñ

òîÿùåìó ðåøåíèþ

2

.

Êîìèòåòó ýêîíîìèêè è ìóíèöèïàëüíûõ çàêóïîê

àäìèíèñòðàöèè Ìèëüêîâñêîãî

ìó

íèöèïàëüíîãî îêðóãà

íå ïîçäíåå 30 êàëåíäàðíûõ äíåé ñî äíÿ ïðèíÿòèÿ íàñòîÿùåãî

ïîñòàíîâëåíèÿ íàïðàâèòü åãî

â Ìèíèñòåðñòâî ýê

îíîìè÷åñêîãî ðàçâèòèÿ

Êàì÷àòñêîãî

êðàÿ

.

3

.

Îáíàðîäîâàòü íàñòîÿùåå ðåøåíèå ïóòåì îïóáëèêîâàíèÿ â ïåðèîäè÷åñêîì

ïå÷àòíîì èçäàíèè ãàçåòà «Ìèëüêîâñêèå íîâîñòè» è ðàçìåñòèòü íà îôèöèàëüíîì ñàéòå

Ìèëüêîâñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà â èíôîðìàöèîííî

-

òåëåêîììóíèêàöèîííîé ñåòè

«Èíòåðíåò».

4

.

Íàñòî

ÿùåå ðåø

åíèå

âñòóïàåò â ñèëó ïîñëå

äíÿ åãî îôèöèàëüíîãî îáíàðîäîâàíèÿ

.

È.î. ã

ëàâ

û

Ìèëüêîâñêîãî

ìóíèöèïàëüíîãî îêðóãà

Ñ.Â.Ëîáàíîâ

Ðàçîñëàòü: äåëî, àäìèíèñòðàöèÿ ÌÌÎ, îðãîòäåë ÀÌÌÎ,  îòäåë ïðà

âîâîãî îáåñïå÷åíèÿ ÀÌÌÎ, êîìèòåò ýêîíîìèêè ÀÌÌÎ,

ïðîêóðàòóð

à,

îôèöèàëüíûé ñàéò ÌÌÎ â èíôîðìàöèîííî

-

òåëåêîììóíèêàöèîííîé ñåòè «Èíòåðíåò».